Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
DISPENSA DE LICITAC[&O
PROCESSO N°© 272/2024

O Prefeito Municipal de Portio, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribui¢@es legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNIC{PIO DE PORTAO

CONTRATADAS:

ITEM1: JOHANN EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS LTDA,
CNPJ: 07.496.411/0001-69

ITEM 2: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 06.064.100/0001-68

OBJETO: ITEM 01 - Pedido EMERGENCIAL de conserto de duas balangas da EMEF Vila
Aparecida

ITEM 02 - Conserto de uma batedeira marca Britdnia da ESCOLA EMEF Vila
Aparecida.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e alteragbes posteriores.
VALOR GLOBAL:

ITEM 1 R$ 270,00

ITEM 2 R$ 98,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

2915-3339039170000000 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS E
EQUPAMENTOS — SEME

Portdo, 19 de julho de 2024.

DELMAR Assinado de forma digital por

DELMAR HOFF 26886081004
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DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro

Cidade: PORTAO Estado:RS Cep: 93180-000

Requerimento

2024/5451

12/07/2024

Processo de Dispensa de Licitacéo
12528

114183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

5135004200

RUA 09 DE OUTUBRO
CENTRO
PORTAO

193180-000
IRS

21264 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

Fone Comercial:| (5135625367
Fone Celular:

(51)35625367

AVENIDA BRASIL
CENTRO
PORTAO

405
_193180-000
_IRs

_ |DEPTO COMPRAS

Abertura de Dispensa n° 272/2024, solicitagdo 2024/3077 e 2024/3075, com base legal do
artigo 75, VIII da lei 14.133/21, contratagdo de empresa especializada para conserto de
balanca digital de cozinha e batedeira planetaria.

N. Termos
P. Deferimento
unicipio de Portao, 12 de julho de 2024

i
yPARTA'MENTO - COMPRAS

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral Emitido por ROQUE PINTO BRATZ
Data de emiss&o 12/07/2024, Hora da emisséo 11:47:30 Pagina 1 de 1




Centro de Custo:
Usuario Solicitante:

Municipio de Portao
CNPJ: 87.344.016/0001-08 -
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro Sollcutag.ao de Compra de

“ PORTAO / RS - 93180-000 Material/Servigos n° 2024/3077

Telefone: (51)3500-4200

8 - SEME
LILIANA FERNANDES DA SILVA (Usudrio: liliana.silva)

Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 08/07/2024
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2024 5 3 12 361 47 2010 20  333903917000000 MANUTENCAQO E CONSERVACAO 2915 R$0.,00
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
333903900000000 OUTROS SERVIGOS DE 530
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Ensine Fundamental -MDE
Orgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MDE
Dados Diversos
Local de Entrega | Execugao: EMEF Vila Aparecida

Valores do tipo referéncia

Item Despesa

Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val,Total

1 2915 20367 - BALANCA DIGITAL PARA COZINHA PESA DE 1G A 5KG, COM UN 2,0000 - -
GRADUAGAO DE 1 EM 1 GRAMA, DESLIGAR AUTOMATICO APOS O
USO,COM VISOR DE CRISTAL LIQUIDO LCD, SISTEMA DE TARA.
GARANTIA MINIMA DE 6 MESES.

Totalizador do tipo referéncia 2,0000 -

Complemento e Assinaturas

Descrigdo DESCRICAO: Pedido EMERGENCIAL de conserto de duas balangas da EMEF Vila Aparecida,

Justificativa:

1- Marca URANO modelo US 20/2 POP-S, patriménio n® 34977
2-Marca URANO modelo US 30/2
OBSERVAGCAOQ: As balangas se encontram no Almoxarifado da SEME.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se do conserto das balangas da EMEF Vila Aparecida, por serem imprescindiveis para a confecgdo da alimentagao escolar
balanceada das escolas bem como na execugao das receitas.A emergencialidade deve-se ao fato de nao haver processo licitatério vigente para tal
conserto.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Alini Franzen Benrton

LOCAL DE ENTREGA:Prefeitura Municipal de Portao/RS, Setor: Almoxarifado da SEME

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H

Pagamento em deposito bancario vinculade ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigao de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004266

DESCRICAO: Pedido EMERGENCIAL de conserto de duas balangas da EMEF Vila Aparecida,

1- Marca URANO modelo US 20/2 POP-S, patriménio n° 34977

2-Marca URANO modelo US 30/2

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o conserto das balangas por serem imprescindiveis para a confecgdo da alimentac3o escolar balanceada das escolas
bem como na execugao das receitas.A emergencialidade deve-se ao fato de ndo haver processo licitatario vigente para tal conserto.

N
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT'I"\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGCOS N° 2024/3077
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: CONTRATAGAO EMERGENCIAL DE SERVIGO DE CONSERTO
DE BALANCAS PARA COZINHA DE ESCOLA MUNICIPAL

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a
possibilidade de contratagdo emergencial de servico de conserto de
balancgas para cozinha de escola municipal.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
vara a contratagcdo publica seja o licitatorio e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situacdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situacdo excepcional e emergencial

gue cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisigdo dos bens necessarios ao atendimento da situagdo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIII do caput deste artigo, considera-se
emergencial a contratagdo por dispensa com objetivo de manter a
continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados os
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e
adotadas as providéncias necessarias para a conclysdo_do
processo licitatorio, sem prejuizo de apurdgdo de




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situagdo emergencial.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizacdo da hipdtese de dispensabilidade. A caracterizacdao da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situagao e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentéarios a Lei de

licitagGes e contratos administrativos”, 82 edi¢éo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagéo
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdo. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu trAmite, submeter a contratag@o ao processo licitatdrio propiciaria
a concretizagdo do sacrificio a esses valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizagdo da licitacdo. A situagao
concreta que se apresentou foi de grandes proporgées, ndo havendo tempo habil
a realizacdo do processo licitatério, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,

diante da necessidade de atendimento das necessidades alimentares de

alunos e servidores da escola.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado a urgéncia da situagdo, analisando os documentos

que instruem o procedimento licitatério, bem como das razbes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, é viavel a
contratagdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que

caracterizam a situacdo em que é dispensavel a licitagao por seu




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT[\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifique que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos

adiministrativos cabiveis/adequados.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacdo

emergencial, com base no artigo 75, VIIl, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Qutrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos

a obrigatoriedade de observancia dos requisitos dispostos no artigo 72 da
lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais

consideracgdes.

Portdo, 11 de julho de 2024.

il

a Ora T-1
Alexandre Takeo Saty
~1 A - “uvs



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

CNPJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portao/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 - 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razdo Socia:JOHANN EQIPAMENTOS IND. E COMERCIO LTDA

CNPJ:07496411000169

Endereco:AV CEARA 1495 | CEP:9318000

Telefone: (51 )35624585 993536347

Email:balancasjohann2gmail.com

DOZE DIA(S) DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

1 20367 - BALANCA DIGITAL PARA COZINHA UN 2,0000
PESA DE 1G A 5KG, COM GRADUACAQ DE
1 EM 1 GRAMA, DESLIGAR AUTOMATICO
APOS O USO,COM VISOR DE CRISTAL :
LIQUIDO LCD, SISTEMA DE TARA. RS 270,00

GARANTIA MINIMA DE & MESES. o )
2 32681 - BATEDEIRA PLANETARIA EM INOX. UN 1,0000

Batedeira turbo, 700watts, 220 volts, 12

velocidades.

Sollcltac;ao 2024/3077 - DESCRICAO Pedido EMERGENCIAL de conserto de duas
balancas da EMEF Vila Aparecida, 1- Marca URANO modelo US 20/2 POP-S, patrimdnio
n°® 34977 2-Marca URANO modelo US 30/2 OBSERVACAOQ: As balangas se encontram
no Almoxarifado da SEME. JUSTIFICATIVA: Justifica-se do conserto das balangas da
EMETF Vila Aparecida, por serem imprescindiveis para a confecgdo da alimentagdo escolar
balanceada das escolas bem como na execugdo das receitas. A emergencialidade deve-se ao
fato de ndo haver processo licitatorio vigente para tal conserto. RESPONSAVEL PELO
PEDIDO: Alini Franzen Benrton LOCAL DE ENTREGA:Prefeitura Municipal de
Portdo/RS, Setor: Almoxarifado da SEME HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H
Pagamento em deposito bancério vinculado ao CNPJ do fornecedor; Pagamento em até
trinta dias ou conforme contrato; Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢do de empenho
ou ordem de compra; Informar os dados bancarios em Nota Fiscal. Favor encaminhar Nota
fiscal para o e-mail:almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br Telefone de Secretaria ou
Setor:(51)35004266



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
AT D INSCRC2 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DX P AeERTy

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
JOHANN EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS LTDA

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
JOHANN BALANCAS ME

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDAGES ECONOMICAS SECUNDARIAS

17.21-4-00 - Fabricacdo de papel

17.32-0-00 - Fabricagio de embalagens de cartolina e papel-cartao

17.41-9-02 - Fabricacao de produtos de papel, cartolina, papsl cartio e papelio ondulado para uso comercial ¢ do
ascritdrio, exceto formulario confinuo

17.49-4-00 - Fabricacdo de produtos de pastas celulésicas, papel, cartolina, papel-cartio e papeldo ondulado ndo
ospecificados anteriormente

22.22-6-00 - Fabricacio de embalagens de material plastico

33.14-7-10 - Manutengdo e reparag¢do de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente
43.21-5-00 - Instalacdo e manutencdo elétrica

46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritéric e de papelaria

46.65-6-00 - Comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso comercial; partes e pecas

46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens

47.42-3-00 - Comércio varejista do material elétrico

47.51-2-01 - Comérclo varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informéatica

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURG NUMERQ COMPLEMENTO

AV CEARA 1495 phk—

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPE) UF
93.180-000 CENTRO PORTAQ RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

BALANCASJOHANN@GMAIL.COM (51) 3562-4585/ (51) 9650-6750

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Adrirdedy

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 16/06/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

ik dek Ak Ak kel

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.118, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 28/02/2024 as 09:11:58 (data e hora de Brasilia). Pagina; 11




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JOHANN EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS LTDA
CNPJ: 07.496.411/0001-69

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http.//rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:59:16 da dia 28/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida ate 26/08/2024.

Codigo de controle da certidao; 88C2.C986.204D.FD5C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: JOHANN EQUIP INDUSTRIAIS E COMERCIAIS LTDA
CNPJ base: 07.496.411/

Obs.; A presente certiddo & valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, acs 19 dias do més de JULHO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, nao elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagées e, a
qualquer tempa, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emisséo de "Certiddo Negativa®, porém, casc nao sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartéric.

Esta certiddo NAQ comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagae do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estaduai - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacdo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao & valida até 16/9/2024.
Certidac expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/38, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.qov.briSAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n® 29682997
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral
Certiddo Ano/Numero; 2024/5101

Dados do Contribuinte
Razao Social: JOHANN EQUIPAMED TOS

CNPJ: 07.496.411/0001-692

Enderego: \, 1495 A A
Complemento: Pt 4 o

Bairro: ESTACAO PORTAO '

Cidade: PORTAO
Estado: RS ¢
CEP: 93180-000 s

;3sébretaria Municipal da Fazenda em
uglquer titulo, ressalvado o direito da
cia, que venha a ser apurada ou

E CERTIFICADO, para fins de dwto
relacdo ao contribuinte acima identfi
Secretaria Municipal da Fazenda go
considerada devida. &
A SUA VALIDADE ESTA CONDICID
Atendimento so Cidadéo), OU NA'SK%

VERIFICAGAO

_ ET, NO SITE www.portao.rs.gov.br {
A MQN%CIPAL D :

A DE PORTAQ-RS.

Digito Verificador: 1215

Certiddo emitida em: 19/07/2024 Com validade até: 18/08/2024 Data impresséo:19/07/2024 - 12:40

https://portao.multi2dh.com.br/imulti24/sistemas/portal/

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: {(51)35004200



Yeltar Imnpriras

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.496.411/0001-69
Razdo
Social:
Enderego: AV CEARA NUM 1483 / SAQ JORGE / PORTAO / RS / 93180-000

JOHANN EQUIPAMENTOS IND E COM LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréa de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:02/07/2024 a 31/07/2024

Certificacao Namero: 2024070207141352532346

Informacdo obtida em 19/07/2024 12:37:38

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certidéo por néo constar distribuicdo de acéo
falimentar, concordataria, recuperagio judicial e extrajudicial em tramitag@o contra a seguinte
parte interessada:

JOHANN EQUIPAMENTOS IND E COMERCIO LTDA, CNPJ 07496411000169, Endereco -
AV CEARA 1495 PORTAO RS.

19 de julho de 2024, as 12:38:53

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certidio esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como & verificagio de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado de Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servigos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte codigo de controle:
ch9e67e2e06c89baff2479258a66b7eb

Impaortante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOHANN EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 07.496.411/0001-69

Certiddo n®: 50502856/2024

Expedigdo: 19/07/2024, as 12:39:40

Validade: 15/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéao.

Certifica-se Que JOHANN EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 07.496.411/0001-69,
NEKO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nog arts. 642-A e 883-A da Consolidagio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constanteg desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior dc Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam cs dados
necegsarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.



Centro de Custo:
Usuario Solicitante:

Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08 o ”

Rua Nove de Outubro, 229 - Centro Sohm!:agao de Compra de
PORTAO / RS - 93180-000 Material/Servigos n° 2024/3075

Telefone: (51)3500-4200

8 - SEME
LILIANA FERNANDES DA SILVA (Usuério: liliana.silva)

Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 08/07/2024
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2024 5 3 12 361 47 2010 20 333903917000000 MANUTENCAO E CONSERVACAO 2915 R$0,00
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 530
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Ensino Fundamental -MDE
Orgédo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MDE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: EMEF Vila Aparecida

Valores do tipo referéncia

Item Despesa Produto i Un. Medida Quantidade Val.Unitério Val.Total
1 2915 32681 - BATEDEIRA PLANETARIA EM INOX. Batedeira turbo, 700watts, UN 1,0000 - -
220 volts, 12 velocidades.
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -
Complemento e Assinaturas *

Descrigao

Justificativa:

DESCRIGAQ: Pedido EMERGENCIAL de conserto de uma batedeira marca Britania da EMEF Vila Aparecida.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido de conserto de uma batedeira marca Britania planetaria BBP 760 turbo Power Plus Inox, patriménio n® 40965,
da EMEF Vila Aparecida, o equipamento ¢ de extrema importéncia e muito utilizado na preparagao da merenda escolar. A emergencialidade deve-se
ao fato de ndo haver processo licitatdrio vigente para tal conserto, e pela necessidade de garantir a agilidade e qualidade da merenda escolar.
OBSERVAGAO: A batedeira se encontra no Aimoxarifado da SEME.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Alini Franzen Beneton ( Diretora da EMEF Vila Aparecida)

LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado da SEME

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H

Pagamento em deposito bancario vinculado ac CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigdo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004266

DESCRIGAQ: Pedido EMERGENCIAL de conserto de uma batedeira marca Britania da EMEF Vila Aparecida.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido de conserto de uma batedeira marca Britania planetaria BBP 760 turbo Power Plus Inox, patriménio n°® 40965,
da EMEF Vila Aparecida, o equipamento & de extrema importancia e muito utilizado na preparagdo da merenda escolar. A emergencialidade deve-se
ao fato de ndo haver processo licitatério vigente para tal conserto, e pela necessidade de garantir a agilidade e qualidade da merenda escolar.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVICOS N° 2024/3075
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: CONTRATAGAO EMERGENCIAL DE SERVIGO DE CONSERTO
DE BATEDEIRA DE ESCOLA MUNICIPAL

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a
possibilidade de contratagdo emergencial de servico de conserto de
batedeira de escola municipal.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial
que cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VI, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, Sservigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisicao dos bens necessarios ao atendimento da situagcéo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIII do caput deste artigo, considera-se
emergencial a contratagéo por dispensa com objetivo de manter a
continuidade do servigo publico, e deverdao ser observados os
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e
adotadas as providéncias necessarias para a conclusdo do
processo licitatério, sem prejuizo de apufé




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT_AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situagdo emergencial.
Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizagdo da hipétese de dispensabilidade. A caracterizagdo da
situacdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situacdo e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitagbes e contratos administrativos”, 82 edi¢do, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagdo
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdo. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu trAmite, submeter a contratagdo ao processo licitatdrio propiciaria
a concretizagdo do sacrificio a esses valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizagao da licitagdo. A situagédo
concreta que se apresentou foi de grandes proporgdes, nao havendo tempo habil
a realizagdo do processo licitatério, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,
diante da necessidade de atendimento das necessidades alimentares de

alunos e servidores da escola.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado a urgéncia da situagé@o, analisando os documentos

que instruem o procedimento licitatério, bem como das razdes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, € viavel a
contratagdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que

caracterizam a situagdo em que é dispensavel a licitagdo por seu




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifique que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos

administrativos cabiveis/adequados.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacdo

emergencial, com base no artigo 75, VIIl, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Outrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos

a obrigatoriedade de observancia dos requisitos dispostos no artigo 72 da
lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais

consideragoes.

Portzo, 11 de julho de 2024,

~i2¥andre Takeq Sats




comeradireta

De: compradireta <compradireta@portac.rs.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 18 de julho de 2024 13:36

Para: "MARCELQO VIGANO'

Assunto: RES: orgamento conserto batedeira

Boa tarde!!!

sobre a questdo do conserto da balanga, esta deve ser desconsiderado, ocorre juntamos em uma Gnico processo dos
solicita¢des e por isso ela apareceu no pedido de orgamento, mas este item foi encaminhado a empresa do
respectivo conserto.

Sobre a cotagdo indicada no e-mail em tela — troca do botdo regulador de velocidade, intendemos a informacéo,
mas tens como indicar uma previsdo que terd o item disponivel? Se posso ja fazer a ordem de compras?

Att
Bratz

De: MARCELO VIGANO <eletrovigano@gmail.com>
Enviada em: quarta-feira, 17 de julho de 2024 20:18
Para: compradireta <compradireta@portao.rs.gov.br>
Assunto: Re: orcamento conserto batedeira

Segue orgamento de batedeira, ela esta com o botdo de regular a velocidade estragado,0 mesmo para trocar fica
no valor de $98.00,56 que esta em falta na fabrica a pega.
E neste orcamento ali em cima aparece para orgar uma balanga mas ela ndo veio para nés

Em gua., 17 de jul. de 2024, 12:08, compradireta <compradireta@portao.rs.gov.br> escreveu:

Prezados

Solicito orcamento conforme descricdo que segue anexo



21/02/2024, 09:01

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
06.084.100/0001-68
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E
CADASTRAL

A DATA DE ABERTURA
DE SITUAGAO | 31212003

NOME EMPRESARIAL

MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA

TITULG DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA)
ELETRO FERRAGEM VIGANO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONCMICA PRINCIPAL
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessdrios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicacao

N&o informada

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CLDIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RS 240 KM 10 2868 SALA 04

CEP BAIRROMISTRITO MUNICIPIO UF
93.180-000 PORTAOQ VELHO PORTAC RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LT

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

05/02/2005

DATA DA SITUAGAGQ CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL

dedcirhk hok

TRERRRART

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 21/02/2024 as 09:00:55 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 06.064.100/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionat (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragac direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e ahrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagclo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certidso emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:40:22 do dia 24/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/07/2024.

Cadigo de controle da certidao: 05F7.5243.C32B.5113

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVS LTDA
CNPJ base: 06.064.100/

Obs.: A presente certiddo & valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 07 dias do més de JUNHO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAQ NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢do Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissio de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegéio ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Dectaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Amrecadacio do Simpies Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventério, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 5/8/2024.
Certiddo expedida grafuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capltulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

https:/iwww.sefaz.rs. qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsuita.aspx
com o preenchimento apenas dos dolis campos a seguir:

Certiddo n®: 29139246
Autenticagdo: 39424851




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Namero: 2024/5102

Dados do Contribuinte
Razao Social: MM VIGANO PECA?@@%R%}G?S EIRELI - ME

CNPJ: 06.064.100/0001-6

Enderego: ERS- 24}1 2&68 =
Complemento:  SALA4

Bairro: POR‘T«AO VELHO

Cidade: PORTRO

Estado: RS :

CEP: 93180- Qﬁo s

E CERTIFICADQ, para fins de mm WM%MWWcretana Municipal da Fazenda em
relacdo ao contribuinte acima |denl¥'| jublquer titulo, ressaivado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda & dgcia, que venha a ser apurada ou
considerada devida. :

A SUA VALIDADE ESTA CONDICID
Atendimento ao Cidad&o), Ol NA-SE

VERIFICACAO NET, NO SITE www portao.rs.gov.br {

JDA DE-PORTAO-RS..

Digito Verificador: 7789

Certidao emitlda em: 19/07/2024 Com validade até: 18/08/2024 Data impressao:19/07/2024 - 12:49

hitps://portao.multi24h.com.brimulti24/sistemas/portal/

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: {51)35004200
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PFCDER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.064.100/0001-68

Certiddo n°: 11765990/2024

Expedigdo: 21/02/2024, &as 08:59:06

Validade: 19/08/2024 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inserito(a) no CNPJ sob o n° 06.064.100/0001-68, NEO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Lels do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagio desta certiddo condiciona-se & verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acoxdos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacg8o Prévia ou demais titulos que, por
dispogigdo legal, contiver forga executiva.



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 06.064.100/0001-68

Razao
- MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA
Social:
Endereco: EST RS 240 KM 10 NUM 2868 LOJA D4 / PORTAO VELHO / PORTAQ / RS /

93180-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdc regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos, decarrentes das
obrigactes com o FGTS.

Validade:09/07/2024 a 07/08/2024

Certificacdo Ndmero: 2024070907521675995050

Informacdo obtida em 19/07/2024 12:47:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
| PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por nfo constar distribuigdo de agéo

falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 06064100000168, Enderego - RS 240 KM
10.

18 de julho de 2024, as 12:46:29

OBSERVACOES:

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra agueles constantes no seu documento de identificagio, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estade do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
hitp://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servigcos Processuais / Emissao de
Antecedentes e Certiddées, informando o seguinte co6digo de controle:
a5f09¢cB81f2c3ed381b0c9274fcdBccd

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emiss&o.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrative Arthur Pedro Miiller
ONPJ: 87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206  Departamento: Departamento de Compras

Relatorio de Cotagdo: cotagdo rapida 3011

Pesquisa realizada entve 19/07/2024 13:16:04 ¢ 19/07/2024 13:19:26

Raobueirie gevadn ne diz 19070004 Lh2en (3 {8310 13%485

Ttem 1: aferigdo, calibracio ¢ medigio de maquinas / instrumentos /sensores / padrées . equipamentos aferigin. calibragdo ¢ medigio de maquinas / instumento
s Ssensores ¢ padrdes S equipamentos aferiglio de balanga clewrdnica, marea bahmak, modeto bkh300, capacida

PRECOS / QUANTIDADE PRESO TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO
17t 2 RS 165.60 {uny R 33120
Press  rgao Pabli Identificags Data P
qi] o
Piblice TeHe Fu eneitioagan Livitagao resn
H COMANDO DA AERONAUTICA 0X34429000100- (3072024 RS 165,60
[-002428:2023
Valor Unitdriae RS 165,60

Média dos Pregos Obtidos: RS 165,60

Item 2: MANUTENCAQ BATEDFIRA PLANETERIA

PRECOS / QUANTIDADE PRECO TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO
1:-8 i RS 259,65 tun) RS 259,65

P C s . Data

RO TOTIITAY o Pablico Tdentificagso v Prego
Governamenlais Licitagio
1 COMANDO DO EXERCITO NPregdo: 82022 06032024 RS 256,63

VASG: 160367

Yalor Unitirio RY 259,65

Média dos Precos Obtidos: RS 239,65

Valor Global: RS 590,85

Detalhamento dos ltens

Relaldrio gerada na dia 19/07/2024 13:20:10 (IP: 187.111.145,154)
Cddigo Valklaglo: K% ZfteSwi9amMJDIMnCocySZapeMyGntHbMAveKiDzedqHUBNPIMEWA % 3d%3d
hitp:iiwww. bancodepreces.com.brfCerificadoAutenticidade Ptoken=K%252fteSwigamMJIDIOINC6cg SZapeMvGntHeMAveKiDze4qHUBNPImEWA % 26 3d%253d 174




Hem 1: aferigdo. calibragio ¢ medicio de miquinas / mstrumentos /sensores  padrdes / equipamentos aferi¢io, calibragio ¢ medigio de maguinas
instrumentos /sensores ¢ padroes ¢ equipamentos aferiglio de balanga cletrénica, marea baimak, modelo bkh300. capac ida

Prego Estimado: RS 163,60 (un} Meédia dos Preges Obtidos: RS 165,60

Quantidade  Descrigao Ohservacio

I Unidades  aferigio, calibraglio e medicao de maquinss / instrumentos /sensores ! padses 1 equipamentos aferiedo, calibragdo e medighe de miquinas © inst
rumentos ‘sensores ¢ padrdes ¢ equipamentos atericio de balanga eletronica, marca balmak, modelo bkh3082, capacidade 300 kg

Prece (Outros Entes Publices) |: Mediana dus Propostas Fioals RS 16560

Orgao: COMANDO DAAERONAUTICA Data: 03072024 16:32
Ohjeto: Coutrmiagao de servigas de aferiche de squipamentos de medicio, Modalidade: Inexigibilidade
Descricio: Alerigao, Calibragio ¢ Medigao de Miquinas / Tnstrwmentos /Sensores / Padrdes / SRP: NAO
Fquipamentos Afericio, Calibragio e Medigio de Miquinas / Fustrumentas Tdentificacio: 00394429000 L0K0- 1062428 2023

Sensures | Padries / Equipamentos Afericdo de balanga eletronica, marca
BALMAK, modelo BKH0, capacida - Aferigiio, Calibragio e Medigho de Maquivas
¢ Insirumentos ‘Sensores ' Padroes ¢ Equipamentos Aferigio. Colibragio ¢ Medicdo Je

Lote/Ttem: 12
Ata: N/A
Maguinas / Instnumentos /Sensores © Padrdes ! Equipamentos Afericio de balanga Homologacho: 3/07/2624 00:00
eletronica, marca BALMAK. modelo BRH300, capacidade 306 ky Fonte: https:iwww.govbripuep pt-br
Quantidade; 2
Unidade: UNIDADE
UF: DF

CNPY Razio Sociaf do Fornecedor Valor da Proposta Final

G662 270N 1-68  INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA. QUALIDADE E TECROLOGIA - RS 163.60
*VENCEDOR® INMETRO.

Hrem 2: MANUTENG AQ BATEDEIRA PLANETERIA

Pre¢o Estimado: RS 239.65 (un) Média dos Pregos Obtidos: RS 259.65

Quuntidade Descricio Observagio

| Unidade MANUTENCAO BATEDEIRA PLANETERIA

Preco (Uompras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R% 25965

()rgio: COMANDO DO EXERCITO Data: (6:03:20249 10:06
Objeto: O objeto & a eventual ¢ futura contrataglio de empresa especializada para prestago de AModalidade: Pregio Elendnico
service: para manutengdo de magiinas ¢ equipamentas da Guarnicdo Federal de SRP: SIM
Cachoeira do Sul. PE n” 02022 ldentificagio: N°Pregdo: 32022 - UASG:I160367
Lote/Hem: 43
Ata: NA

Descrigiie: Manutengiao de Equig de Cozinba Industrial - Batedeira planetdria industrial

- ervigo de manutengiio preventiva ¢ coretivi wim hatedeira planetiria indusirial
sucluindo desmontagem em geral. trova de rolamentos, pintura em geral, repare do
sistema efétrico. ova das pu: gi[?\léfjas ¢ remperﬂy‘ﬂo de motor. ndo o taaterial Fonle: wu'w.compmsgu\'enmmenlms.gm’.2)1‘

necessirko serd fornecide pelo prestadur de servigo ¢ garamma do servico serd no minime Quantidade:; 23

de 03 (irés) meses, Unidade: UNIDADE
CatSer: 3670 - Manutengiio de Equipamentos de Cuzinha Indusirial UF: RS

CNPJ Razao Social de Fornecedor Yalor da Proposta Final
22 899.2904900{-09  MECATRON TECNOLOGIA E SERVICOS - EIREL] RS 249,99
*VENCEDOR*®

36.58R.9%0°0001-32  2C COMERCIC E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS TTDA RS 250,00
43526.1610001-26  FABIANGO SANTOS MARTIM DA CRUZ [B931858779 R$ 239.30
QELISLIA2ANO0L-86  META FRIOQ COMERCLO E MANUTENCAO EM AR CONDICTONADO EIRELE RY 259,30

Relatério gerado no dia 19/07/2024 13:20:16 {IP: 187.111.145,154)
Cédigo Validagio: K%2fte Swi9amMJDIOtnCSegSZapeMvGEntHbMAveKiDzedqHUSNPtmEVWA% 3d% 3d
hitta:ifwww.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade Ptoken=K %25 2fteSwjZamMJDION CEcg SZapeMvGniHbMAveKiDze4qHUBNFIMEWA% 25 30%253d 2i4




UNPS

Razio Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

R8.442.553:0001-45

LUNIFA COMERCIO DE BQUIPAMENTOS AGRO-INDUSTRIAIS LTDA RS 260,00
41L8674590001-74  LEOMAR MOREIRA PAULA 02367570086 RS 29125
38.028.458:0061-21  ALG COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA K3 306.0%)
S2.273698/0001-12  32.273.698 RODNEY CAMPOS NOGUFIRA RS 334,60

Ralatério parado no dia 19/07/2024 13:20:10 (IP: 187.111,145.154)
Cddigo Valigagau: K% 2fteSwj9amMJIDIOnCbcgSZapeMvGntHbMAveKiDzed4qHUENAtmEWAT 3d% 3d .
hitp:/iwww bancodeprecas.com.briCertificadoAutenticicade token=K %252fteSwj9amM.IDICtnCEcgSZape MvGR HOMAvcKiDzed gHUBnPIméWA% 253d % 253d 374




Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENCAO - O Banco de Pregos ¢ uma solugio tecnolégica gue atende aos pardmetros de pesquisa dispastos em Leis vigentes, Instrugies
Normativay, Acordios, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assing per reunir diversas funtes governamentais, complementares e sites
de dominio amplo, o sistema niie é considerado uma fonte ¢, sim, vm meio para que as pesguisas sejam realizadas de forma segura, igil e

eficaz,

Fontes atilizadas nesta cotugio:

1 - ComprasNet

www.oamprasgovernamentais.gov.br

2 - Portal Nacional de Contratacbes Piablicas
https:/www.gov.br/pnep/pt-br

Relatédo gerado no dia 19/07/2024 13:20:10 (1P 187.111,145,154)
Cddigo Validagdo: K%2Zfte Sw9amMJDIOtnCécgSZapeMvGEnHbMAveKiDzedqHUSNPIMEBWA%3d%3d

Dusa: 19°07/2624 13:19:59
Acessar a fonte aqui

Data: 19/67:2024 13:16:05
Acessar a fonte aqui

hittp:/Awww.bancodeprecos.com.briCerlificadoAutenticidade ?token=K%252ReSwj8amMJDIOth C6eg SZapeMvGrtHbMAveKiDze4qHUBNPIMEWA%253d%253d 414



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAQ: 19/07/2024

Municipio de Portao - Saldo da Despesa 2915

Municipio de Portdo - Szldo da D

Dados da Dotagso
Descrigio:  MANUTENCAD € CONSERVACAO DE MAQUINAS & EQUIPAMENTOS

Categoria: 33380381 7000000
Orgio: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD
Unidade: 3 - ENSING REGULAR - MDE
Dotacdo Principal: 530 - MANUTENCAD £ CONSEAVACAD DE MAQUINAS £ BOUIPAMENTOS

Fonte Recurse: W-MDE

Contabilidade
Crédito: 3.815.634 37

Qrgamento: 1.783.800.00
Especiak: ¢.00
Extraordindrio: 4.00
Suplemento! S00.000,00
Reduzido: G.00
Utilizado: 2.304.902.32
Reserva: .00

Total Dispenivel: 22.38047

Compras
Solicitagdes tramitadas sem Licitagdo: .00

Licitagdes sem OC: 433.048,00
O~ nic empenhada: 4,00

Total Disponivel: 22.386,47



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras e Licitagdes, em obediéncia ao que dispde o
art. 72 e 75, Il da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Para a contratagfio emergencial de empresas especializadas para realizagdo de conserto ITEM 01
duas balangas da EMEF Vila Aparecida. ITEM 02 - Conserto de uma batedeira marca Britania da
ESCOLA EMEF Vila Aparecida, justifica-se a escolha das contratadas ITEMI1: JOHANN
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS LTDA, CNPIJ: 07.496.411/0001-69, no
valor de R$ 270,00 e ITEM 2: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ
06.064.100/0001-68, valor de 98,00. tanto a justificativa da habilitagdo e qualificagdio técnica
das contratadas, além da caracterizagio e comprovagdo da situacdo fatica que autoriza a
Dispensa de Licitagio n° 272/2024 por meio de Parecer Juridico.

1. A prestagdo do servigos disponibilizados pelas empresas supracitadas €
compativel e ndo apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verificagdo da habilitagdo.

2. O prego praticado pelas fornecedoras sfio compativeis com os valores de
mercado, conforme pesquisa de pregos realizada no site “banco de pregos”. A escolha das
contratadas se deu pela apresentagdo do menor prego e disponibilidade de atendimento
imediato visto a emergencialidade.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de ppedido de compra/contratagio e DECLARA que néo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
e espontinea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Assinado de forma x :
RAFAEL DE digital por RAFAEL DE Portdo, 19 de julho de 2024.

ALMEIDA:821 ALMEIDA®B2111308072
Dados: 2024.07.19

11308072 13:42:55 -03'00°

Rafael de Almeida
DIRETOR GERAL DE COMPRAS E LICITACOES




